Projeto de resolução - gluaqxrg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gluaqxrg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 380/2021
Protocolo nº 13416/2021
Processo nº 1862/2021

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Cristian  Gimenez,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Cristian Gimenez, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

1

Projeto de resolução - gluaqxrg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Cristian Gimenez nasceu em 04 de fevereiro de 1974, mudou-se para a capital em 1985, com 12 anos de
idade, junto com os seus pais vindo do interior de São Paulo. O seu pai, Sr Ginez Gimenez, nesse mesmo
ano iniciou um ministério com a abertura de uma igreja no bairro do Araés através de um chamado divino.
Aqui cresceu, conheceu a sua esposa, Jacqueline Gimenez, e se casou em 1995 tornando-se pai de três
lindos filhos, Caroline, João Pedro e João Marcos.

Em 2002 seguindo o chamado de Deus e debaixo da unção do ministério de seu pai, Cristian Gimenez foi
ordenado pastor e em poucos anos através do seu trabalho milhares de pessoas foram abençoadas por
projetos sociais, pelo testemunho e exemplo de vida e principalmente através da pregação do evangelho.

Hoje, Cristian Gimenez acompanha 6600 adultos, jovens e crianças através da sua igreja em Cuiabá e
Várzea Grande. E durante os seus 19 anos de ministério 131 igrejas foram abertas e acompanhadas pelo
mesmo no estado de Mato Grosso.

Debaixo da sua supervisão no estado são 29 mil pessoas em 131 igrejas que tem sido abençoadas através
da unção de Deus sobre a vida desse amado pastor. E o testemunho é de que é só o começo. Muito mais
Deus fará através da vida dele e da sua família nesse estado.

Por sua contribuição para o desenvolvimento da religião cristã no Estado de Mato Grosso, o Pastor Cristian
Gimenez merece o reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense e, portanto,
conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Novembro de 2021

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2